
 

1 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P01 

 

Objet :  Validation de la synthèse de la séance plénière de la Commission de la 
Recherche du 4 novembre 2024 et du 27 janvier 2025. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la synthèse de la séance 
plénière de la Commission de la Recherche du 4 novembre 2024 et du 27 janvier 
2025.  

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis favorable à la synthèse modifiée de la séance plénière de la 
Commission de la Recherche du 4 novembre 2024 et du 27 janvier 2025. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 30  

Abstentions : 2 
Contre : 0 

Pour : 28 
 

 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

2 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P02 

 

Objet :  Validation portant sur le renouvellement du laboratoire « LGP » de la 
vague D Hcéres. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la demande de 
renouvellement du laboratoire « LGP ».  

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis favorable à la demande de renouvellement du laboratoire 
« LGP ». 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 32  

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 32 
 

 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

3 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P03 

 

Objet :  Validation portant sur l’attribution des contrats postdoctoraux dans le 
cadre de l’AO PostDoc 2024-2025. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner les propositions de la 
commission d’évaluation relative aux lauréats de l’appel d’offre post-doc 2025 (cf. 
annexe 1).  

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis favorable à l’ensemble de ces propositions. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 32  

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 32 
 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

4 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P04 

 

Objet :  Décision portant sur l’attribution d’un soutien dans le cadre de l’AO 
PMS 2025. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est saisie pour examiner le dossier de Madame Maud 
Pradines, du laboratoire BIOTN, à la suite d’une demande de report formulée par ses 
membres le 27 janvier, et ce, après réception du complément d’information.  

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis défavorable à cette demande. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 32  

Abstentions : 1 
Contre : 0 

Pour : 31 
 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

5 
 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P05 

 

Objet :  Décision portant sur la ventilation des contrats doctoraux par ED. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant que :  

Lors de la Commission de la Recherche, les membres ont souhaité le report du vote 
et souhaitent un complément d’information. Une nouvelle ventilation a été soumise 
au vote par voie électronique le 3 avril 2025 (annexe 2). 

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : A l’issue de la consultation, 21 membres ont exprimé leur position : Cliquez 
ou appuyez ici pour entrer du texte. 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 21 

Abstentions : 4 
Contre : 1 

Pour : 16 
 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locau 

 

 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

6 
 

 

Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne 

Séance plénière du 31 mars 2025 

Délibération n° CR-2025-03-P06 

 

Objet :  Décision portant sur la nouvelle procédure de dérogation pour 
encadrer une thèse sans HDR. 

La Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est 
Créteil Val-de-Marne, réunie en formation plénière, 

Vu le code de l’éducation, notamment les articles L. 711-8 et L. 762-4 ;       
Vu la délibération par laquelle le Conseil d’Administration, en séance du 24 novembre 
2023, a adopté les statuts de l’Université Paris-Est Créteil Val de Marne ; 
Vu la délibération du Conseil d’Administration n° CA-2022-ELE-UPEC-01 du 07 
septembre 2022 portant élection de Monsieur Jean-Luc Dubois-Randé président de 
l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne.   

Considérant ce qui suit :  

La Commission de la Recherche est appelée à examiner la nouvelle procédure de 
dérogation pour encadrer une thèse sans HDR (annexe 3). 

Après en avoir délibéré.  

Article 1 : Donne un avis favorable à l’unanimité à cette nouvelle procédure. 

Article 2 : La présente délibération sera inscrite au répertoire des actes administratifs 
de l’Université, publiée sur son site internet et affichée dans ses locaux. 

 

Nombre de membres en exercice : 40 
Membres présents ou représentés : 32  

Abstentions : 0 
Contre : 0 

Pour : 32 
 

 

 

 

Le Président de l'Université Paris-Est Créteil 
Val de Marne 

Jean-Luc Dubois-Randé 

La Vice-Présidence de la Recherche et de la 
Commission de la Recherche 

Carole Hénique-Gréciet  



 

7 
 

Annexe 1 : Attribution contrats postdoctoraux « AO Postdoc » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

Annexe 2 : Ventilation des contrats doctoraux par ED 

 

 
HDR 
2024 

Contrats 
doc. 
2024   

Contrats 
doc. 
2024 

Ratio 
HDR/contrat 

doctorat 

HDR 
2025 

Contrats 
doc. 2025 

Contrats 
doc. 
2025 

Ratio 
HDR/contrat 

doctorat 

Demi- 
contrat 
2025 

ED 
MSTIC 

43 3 3,09 14,33 
51 3 2,77 17,00 1 

ED SIE 99 7 7,12 14,14 103 6 5,60 17,17 1 

ED VTT 11 1 0,79 11,00 14 1 0,76 14,00 1 

ED OMI 75 5 5,39 15,00 76 4 4,13 19,00 1 

ED CS 55 4 3,96 13,75 63 3 3,43 21,00 1 

ED SVS 133 10 9,57 13,30 153 8 8,32 19,13 1 

ED SP 15 1 1,08 0,00 18 1 0,98 18,00 - 

Total 431 31 31,00 13,90 478 26 26 18,38 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 
 

Annexe 3 : Procédure de dérogation pour encadrer une thèse sans HDR 

 



 

10 
 

 

 


	Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne
	Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne
	Commission de la Recherche du Conseil Académique de l’Université Paris-Est Créteil Val-de-Marne

